1

国信证券股份有限公司

关于天津经纬辉开光电股份有限公司

2024 年度日常性关联交易预计的核查意见

国信证券股份有限公司（以下简称“国信证券”或“保荐机构”）作为天津

经纬辉开光电股份有限公司（以下简称“经纬辉开”或“公司”）2020 年度向特

定对象发行 A 股股票的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深

圳证券交易所上市公司自律监管指引第 13 号——保荐业务》《深圳证券交易所创

业板股票上市规则》及《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业

板上市公司规范运作》等相关规定，对经纬辉开 2024 年度日常性关联交易预计

事项进行了核查，具体情况如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）2024 年度公司日常性关联交易预计概述

经纬辉开及全资子公司天津经纬电力科技有限公司（以下简称“经纬电力”）、

新辉开科技（深圳）有限公司（以下简称“新辉开”）2024 年度拟与天津经纬正

能电气设备有限公司（以下简称“经纬正能”）及其全资子公司天津宇博电气设

备有限公司（以下简称“宇博电气”）发生日常性关联交易，预计总金额为人民

币 7,509.76 万元。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》的规定，公司及子公司与经纬

正能及其子公司的交易构成日常性关联交易。

上述关联交易已经公司 2024 年 4 月 22 日召开的第六届董事会第四次会议

审议通过。第六届董事会第二次独立董事专门会议审议通过了该事项。 根据《深

圳证券交易所创业板股票上市规则》及《公司章程》的相关规定，本事项在公司

董事会审批权限内，无需提交公司股东大会批准。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组，不构成重组上市，也无需经其他有关部门批准。

（二）预计日常关联交易类别和金额

单位：万元

2

关联交易类

别
关联人 关联交易内容

关联交易定

价原则

合同签订金额

或预计金额

（含税）

至披露日已

发生金额

（含税）

上年发生

金额（含

税）

向关联人销

售产品

经纬

正能
销售电磁线产品

参照市场价

格
2,486.97 169.96 618.94

为关联方提

供委托加工

经纬

正能

向关联方提供电磁线

的委托加工服务

参照市场价

格
4,365.07 523.75 722.38

接受关联技

术咨询服务

经纬

正能

关联方向公司及公司

提供技术咨询服务

参照市场价

格
75.60 18.90 63.00

房屋出租

经纬

正能
向关联方出租办公楼

参照市场价

格
31.34 7.83 8.33

宇博

电气
向关联方出租厂房

参照市场价

格
140.16 35.04 23.36

代收电费、

天然气费用

经纬

正能

代收关联方电费、天

然气费用

参照市场价

格
270.62 70.62 74.53

资产买卖
经纬

正能

向关联方出售、购买

车辆

参照评估价

值
140.00 70 0

合计 —— —— 7,509.76 896.1 1,510.54

注：1、以上数据未经审计；

2、上述交易均为预测，能否按照预计签订合同具有不确定性，不排除最终交易金额与

预计额度有较大差异的可能。

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

上一年度日常关联交易实际发生情况如下表所示：

关联交易类

别
关联人 关联交易内容

实际发生

金额(万

元，含税)

预计金额

（万元，含

税）

实际发生额

占同类业务

比例

实际发生额

与预计金额

差异

向关联人销

售产品

经纬

正能
销售电磁线产品 618.94 1500 9.23% -58.74%

为关联方提

供委托加工

经纬

正能

向关联方提供电磁

线的委托加工服务
722.38 100 100% 622.38%

接受关联技

术咨询服务

经纬

正能

关联方向公司及公

司提供技术咨询服

务

63 75.6 100% -16.67%

出租及水

电、天然气

经纬

正能

向关联方出租办公

楼及代收水电、天

然气

82.86 120 16.30% -30.95%

房屋出租
宇博

电气

向关联方出租厂房

23.36 —— 4.6%

3

合计 —— 1,510.54 1,795.60 —— -15.88%

公司董事会对日常关联

交易实际发生情况与预

计存在较大差异的说明

（如适用）

不适用

公司独立董事对日常关

联交易实际发生情况与

预计存在较大差异的说

明（如适用）

不适用

注：1、经纬正能原为公司子公司，纳入公司合并报表范围。2023 年 3 月 2 日，经公

司第五届董事会第十五次会议审议通过，公司将持有的经纬正能股份分别转让给董树林、

西藏经纬正能企业管理有限公司，于 2023 年 3 月 14 日完成工商登记事宜，经纬正能不再

纳入公司合并报表范围。因此，2023 年度关联交易已发生额统计期间为 2023 年 3 月至报

告期末。

2、2023 年 11 月 16 日，经纬正能收购宇博电气事项完成工商变更登记，宇博成为经

纬正能全资子公司，因此 2023 年度公司与宇博电气关联交易已发生额统计期间为 2023 年

11 月至报告期末。

二、关联人介绍和关联关系

（一）关联人基本情况

企业名称：天津经纬正能电气设备有限公司

注册地址：天津市津南区小站镇创新道 1 号

法定代表人：董树林

注册资本：42,976.8628 万元

统一社会信用代码：91120112093771153W

公司类型：其他有限责任公司

设立时间：2014 年 03 月 18 日

公司经营范围：机械电气设备制造；变压器、整流器和电感器制造；机械电

气设备销售；输配电及控制设备制造；智能输配电及控制设备销售；电气设备修

理；专用设备修理；电容器及其配套设备制造；电容器及其配套设备销售；发电

技术服务；风力发电技术服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技

术转让、技术推广；货物进出口；技术进出口。许可项目：输电、供电、受电电

力设施的安装、维修和试验。

（二）与公司的关联关系

公司持股 5%以上股东、第五届董事会副董事长董树林为经纬正能法定代表

4

人、董事，公司第五届监事会监事会主席白皎龙先生为经纬正能董事，按照《深

圳证券交易所创业板股票上市规则》中涉及关联方认定规则，经纬正能为公司关

联法人，本次交易构成关联交易。

三、关联交易主要内容

（一）关联交易主要内容

上述关联交易主要为公司及全资子公司 2024 年度预计与天津经纬正能电气

设备有限公司发生的关联交易，主要包括：向经纬正能销售电磁线、提供委托加

工业务、出租办公楼及经纬正能向公司及子公司提供技术咨询服务等。

上述关联交易定价原则及依据：公司与上述关联方发生的各项关联交易属于

正常经营往来，由双方参照市场价格定价，定价依据充分，价格公平合理。双方

将秉持诚信、公平、公正的市场原则进行交易，并严格执行关联交易的决策权限

和程序，确保关联交易的公允性、合理性、合规性。

（二）关联交易协议签署情况

公司及其全资子公司与经纬正能采用采购合同/协议，委托加工合同/协议、

租赁合同等方式予以确定，交易双方在协议中对产品价格、委托加工费用、 数

量、合同价款及支付方式、违约责任等主要内容进行明确约定。

公司将根据日常生产经营的实际情况，按照自愿、有偿、公平和诚信的原则，

与关联方进行交易。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

上述关联交易是公司正常业务发展的需要，对公司的主营业务发展具有积极

意义。关联交易价格遵循市场公允定价原则，不存在损害公司及股东尤其是中小

股东合法权益的情形。公司及其控股子公司的业务不会因为关联交易的实施而对

关联方形成依赖，不会影响公司的独立性。

五、独立董事专门会议审议情况

公司于 2024 年 4 月 21 日召开 2024 年第二次独立董事专门会议，审议通过

了《关于公司 2024 年度日常关联交易预计的议案》。

经认真审议，独立董事一致认为：公司及全资子公司天津经纬电力科技有限

5

公司、新辉开科技（深圳）有限公司 2024 年度拟与天津经纬正能电气设备有限

公司及其全资子公司天津宇博电气设备有限公司发生的日常关联交易建立在公

平自愿、互惠互利的基础上，是公司日常生产经营的需要，符合法律、法规以及

《公司章程》的有关规定，日常关联交易的发生有其必要性，日常关联交易遵循

了公平、公正、合理的原则，关联交易定价公允，不存在损害公司及非关联股东

利益的情形。我们同意将公司 2024 年度日常关联交易预计的事项，并同意将该

议案提交公司董事会审议。

六、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：公司本次关联交易事项已经公司董事会、监事会审

议通过，独立董事已召开专门会议审议本次关联交易事项并出具了同意的独立意

见，符合《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规

范运作》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等相关法律法规及《公司章程》

等规定。本次关联交易事项符合公司发展正常经营活动需要，没有损害公司及公

司非关联股东的利益，履行了必要的程序。保荐机构对公司 2024 年度日常性关

联交易预计事项无异议。

（以下无正文）

6

（本页无正文，为《国信证券股份有限公司关于天津经纬辉开光电股份有限

公司 2024 年度日常性关联交易预计的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人：

侯立潇                    张洪滨

国信证券股份有限公司

年     月     日

	国信证券股份有限公司
	关于天津经纬辉开光电股份有限公司
	2024年度日常性关联交易预计的核查意见
	一、日常关联交易基本情况
	二、关联人介绍和关联关系
	三、关联交易主要内容
	四、关联交易目的和对上市公司的影响
	五、独立董事专门会议审议情况
	六、保荐机构核查意见